（A 类）

张人社字〔2022〕34 号 签发人：范祥玉

对区十八届人大一次会议代表第 109 号建议的
答复

张舍萍代表：

您提出的关于建立养老机构与农村人口、应届毕业生双向选

择机制，充分解决养老机构用工难与农村人口、应届毕业生就业

难的建议收悉，现答复如下：

一、建立养老机构与农村贫困人口结对帮扶机制

广泛开展公共就业服务，形式多样促就业。积极开展线上线

下多形式招聘活动，鼓励和引导企业参与招聘活动，解决企业用

工问题，促进农村贫困人口等重点群体就业。一方面是发挥自建

渠道作用，通过张店就业人才公众号、张店人力资源市场微信群、

张店四强重点企业群以及镇办劳动保障微信群等渠道发布招聘信

息，积极组织辖区内养老机构报名参加招聘会，搭建用人单位和

求职者信息对接平台，借助微信公众号等线上招聘平台，采取网

络招聘会、直播带岗、招聘信息网络推介等形式，面向重点群体

推送企业岗位信息。另一方面是创新“招聘求职双对接”模式，

建立求职者信息库，与企业用工需求进行匹配，为企业和求职者

搭建桥梁，实现“双向服务”。

二、进一步加强养老护理人员的培训及相关补贴政策

加大培训政策宣传力度，通过微信公众号、区政府网站、报

纸等多渠道、多形式进行宣传。同时鼓励培训机构主动到社区、

村居宣传培训政策，不断提高政策知晓率和受益面。养老护理专

业相关培训已纳入政府补贴性职业技能培训，2021 年相关专业培

训 151 人。建立与职业院校、技工院校培训、实习机制方面，根

据现有政策，企业可通过新型学徒制和企校订单式技能人才培养

模式，培养符合企业发展的专业型人才。新型学徒制主要是靠提

高本单位职工技术技能促进企业发展，企校订单式技能人才培养

模式主要是与各类院校联合培养高技能人才，实现从学校到单位

的零过渡连接。但是目前开展联合培养的企业和院校，还主要集

中在电工、计算机、医药购销等行业，还未涉及养老护理专业。

下一步，我们将积极建议市级部门和有关院校，招收养老护理专

业学生，在联和培养养老护理专业人才方面加大力度。

三、畅通养老护理专业毕业生实习见习通道

瞄准高校毕业生这一重点群体多举并措组织见习蓄力就业。

2022 年上半年在 23 家既有见习单位持续组织青年见习的基础上

新考察见习单位 3 家，招募见习岗位 85 个，发布见习需求 892 名。

下一步，我们将全面统筹城乡就业创业，提高公共服务能力，

不断规范服务、强化培训、统筹资金、落实政策，推动全区就业

工作稳步前进。

衷心感谢您对张店区人力资源和社会保障局工作的关心与支

持，希望你们继续关注我们的工作，多提宝贵意见，张店区人力

资源和社会保障局将会一如既往将我区就业工作做好做扎实。

张店区人力资源和社会保障局

2022 年 7 月 5 日

（此件主动公开）

（联系单位：张店区人力资源和社会保障局，联系人：秦天

琦，联系电话：2183319）

抄 送：区督查工作中心、区人大常委会人事代表工作委员

会